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 Дисертацията е с общ обем 325 страници и се състои
от увод, три глави, заключение и предложения за законови
промени. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в
отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени и
конкретни изводи. Списъкът на основните източници се
състои от общо 145 литературни източника, 10 интернет
източника и 132 съдебни акта.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Правни
науки“ при Юридическия факултет на Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър“ и насочен за защита пред
научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ
„Черноризец Храбър“ - гр. Варна.

Авторът на дисертационния труд е съдия при Районен
съд Варна, в момента командирован в Административен съд
Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще
се състои на 15.04.2022 г. от 14.00 ч. в заседателната зала на
Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите по
защитата са на разположение в канцеларията на катедра
„Правни науки“ към Юридически факултет на ВСУ
„Черноризец Храбър“ - гр. Варна, и на интернет адрес:
www.vfu.bg, раздел „Докторантури“.

http://www.vfu.bg/
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 ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

В правната доктрина и водещата съдебна практика е

възприето становището, че производството по

несъстоятелност представлява уредена от закона съдебна

процедура по универсално принудително изпълнение спрямо

лицата, които са търговци. Универсалният характер на този

вид изпълнително производство е свързан с неговата

„отвореност“ към всички кредитори на длъжника и обхватът

му спрямо цялото имущество на длъжника.

Част от кредиторите в несъстоятелността са държавата

и общините в Република България, като титуляри на

публични вземания към длъжника, за задължения като

данъци, такси и други, които са с публичноправен характер.

Същите обаче, като участници в правния оборот могат да

бъдат кредитори на длъжника и с частни държавни или

общински вземания.

За разлика от частните вземания на държавата,

общините и другите кредитори, публичните вземания се

характеризират с наличието на особен статус. От една страна,

този статус включва привилегии относно предявяването и
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приемането на публични вземания в откритото производство

по несъстоятелност и такива в хода на разпределение на

осребреното имущество. От друга страна, налице е разлика

относно начините за погасяване на тази категория парични

вземания. Нещо повече - освен в хода на производството по

несъстоятелност, държавата и общините като кредитори

ползват привилегии и в периода преди неговото откриване.

Като съществена привилегия може да се посочи вписването

им служебно от синдика в списъка на приетите вземания,

когато същите са установени с влязъл в сила акт.

От контекста на изложеното е видно, че законодателят

подхожда с особено внимание по въпросите свързани с

уреждането на отношенията по събиране на публичните

вземания. Несъмнено е, че същите се явяват основно

средство за формиране на бюджетите на държавата и

общините с оглед функционирането им и осъществяването на

техните правомощия. Поради това, в търговското и данъчно

законодателство са заложени множество разпоредби, чиито

цел е да уредят определени специфики в процедурите по

установяване, обезпечаване и събиране на вземанията от

публичен характер.

Налице е нужда от изследване на проблемите свързани

със събирането на тази категория вземания в хода на
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производството по несъстоятелност, а също и непосредствено

преди откриването му. Тя е продиктувана от значението,

което законодателят отрежда на този вид вземания, с оглед

правилното функциониране на съвременното общество и по –

специално тази част от него, която е свързана с особеностите

на развитие на този вид правни отношения.

Процесуалноправните норми, регламентиращи реда за

провеждане на производството по несъстоятелност обуславят

наличието на специфични правомощия, които са възложени

както на органите в производството по несъстоятелност, така

и на Националната агенция по приходите (НАП). В този

смисъл следва да се обърне внимание на мястото и ролята на

държавата и общините, опосредено от НАП, като кредитори в

производството по несъстоятелност, с оглед тяхното участие

в събранието на кредиторите и комитета на кредиторите, като

органи в производството по несъстоятелност.

Дейността по събиране на публичните вземания и

трудностите присъщи за нейното осъществяване в

производството по несъстоятелност са обусловени до голяма

степен от имуществото на самия длъжник. От друга страна,

те са поставени в зависимост от размера и привилегиите на

другите кредитори в несъстоятелността. Не на последно

място, решаващи за успешното реализиране на тази дейност
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са и наложените преди откриване на производството по

несъстоятелност мерки за обезпечаване на публичните

вземания.

2. Актуалност и значимост на изследването, обект
и предмет на изследването.

Актуалността на настоящото изследване се обосновава

на отсъствието на задълбочено теоретично изследване

относно разглежданата тематика. В правната доктрина

съществуват множество разработки, които засягат

проблемите свързани с производството по несъстоятелност в

различните негови аспекти и свързаните с това проблеми.

Същевременно обаче, проблематиката свързана със

събирането на публичните вземания в такова производство

или паралелно с него не е изрично засягана в доктрината.

Такава не е била пряко изследвана и от гледна точка на

данъчното право, както и на други сходни отрасли на

правото.

Освен това, актуалността на темата се обуславя и от

обстоятелството, че в по-голямата част от провеждащите се

производства по несъстоятелност държавата и общините са

кредитори със своите публични вземания. Това несъмнено

обуславя необходимост от провеждане на по-задълбочен
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анализ относно свързаните с тези въпроси нормативна уредба

и съдебна практика.

Налице е също динамика в менящото се българското

законодателство, уреждащо производството по

несъстоятелност, която оказва влияние при прилагане на

релевантната в контекста на тази промяна съдебна практика

на съдилищата. Това налага непрекъснат, актуален анализ на

действащите законодателни решения и рефлексията им върху

съдебната практика.

В този смисъл, проучването на обществените

отношения свързани със събирането на този вид вземания на

държавата и общините и уреждащата го нормативна

регулация ще позволи да се изяснят и опознаят различните

проблеми свързани с тази дейност. Това ще даде възможност

да бъдат разкрити причините за тези проблеми, да се изучат

решения на сходни проблеми, което съответно да даде поле

да се осмислят възможностите за бъдещи действия по

разрешаването им. Затова считам че изследването може да

послужи за предлагане на нормативно и практическо

усъвършенстване на разглежданата материя.

Може да се обобщи, че редица комплексни фактори

правят настоящото изследване актуално.

Първата група фактори е свързана с нарастващото
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значение на фискалната дисциплина в държавните и

общински бюджети, наложена от обстоятелството, че

формирането им се осъществява в условията на валутен борд

и предстоящо влизане в еврозоната. Не без значение са и

промените в стопанско-икономическите условия, в които се

намира страната ни. В тази връзка от изключителна важност

за финансовата стабилност на държавните и общински

бюджети е максимално ефективното събиране на публичните

вземания (ПВ), включително и в хода на производствата по

несъстоятелност.

Освен това, законодателната материя свързана с

несъстоятелността се характеризира с постоянна динамика,

продиктувана от развитието на обществените отношения

имащо за последица и ускореното развитие на правни

отрасли като търговското и данъчното право.

От друга страна, съдебната практика постановявана от

съдилищата в страната, макар и да е сравнително константна

и съобразена с решенията на ВКС, се отличава с

многообразие от актове, които са различават помежду си

(противоречиви са), когато тези актове подлежат само на

двуинстанционен контрол (създава се различна съдебна

практика в рамките на апелативните съдилища). Така

решенията в различните съдилища по несъстоятелността не
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винаги са еднозначни по сходните казуси, а и това налага

необходимостта от анализ на тази съдебна практика.

Следователно, цялата тази съвкупност от фактори

обуславя необходимостта от всеобхватно и детайлно

изследване на темата. Въпреки, че в доктрината са налице

редица научни публикации, които в детайлност да изследват

правната материя на несъстоятелността във всички нейни

фази, институти и аспекти, до днес не е налице актуално

специализирано научно изследване, което да е посветено на

дейността по събиране на ПВ в хода на производството по

несъстоятелност. Подобна липса създава редица трудности

при осмислянето на свързаната с това нормативна уредба на

теоретично ниво, което неминуемо води до затруднения в

практическото ѝ прилагане, както в търговския оборот, така и

в отношенията между самите търговци, респективно в

практиката на съдилищата.

По този начин резултатите от настоящото изследване и

получените разрешения на отделните проблеми, могат да

послужат като база за бъдещи предложения до законодателя

за усъвършенстване на нормативната уредба.

3. Обект на изследването

Обект на изследването на дисертационния труд са
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материалноправните и процесуалноправните норми,

регламентиращи и имащи отношение към дейностите по

събиране на публичните вземания към длъжника спрямо

когото е открито производство по несъстоятелност.

Анализирани са особеностите на процедурата по ТЗ и

нейната специфика като вид граждански процес,


[…]


и изследването на възможностите на НАП и публичните

изпълнители да оспорят извършени от длъжника сделки,

които увреждат МН или намаляват възможностите за

удовлетворяване на публичните кредитори. В детайли е

разгледана правна същност и характеристиките на исковете

по чл. 646 чл. 647 ТЗ и чл. 135 ЗЗД, вр. чл. 649, ал. 1 ТЗ, както

и тези по чл. 216, ал. 1 и ал. 3 ДОПК. Изяснени са

приложното поле на последните, като и материалния и

персоналния обхват на постановеното във връзка с тях

решения.

Като седми принос може да се разглежда и направените

предложения de lege ferenda относно подобряване и

доразвиване на законодателната уредба, а именно:

1. Необходимост от законодателни промени с

оглед внасяне на яснота относно правното значение на

обезпечителната мярка „възбрана“ в текста на чл. 722, ал. 1,

т. 1 ТЗ. В резултат обезпечителната мярка „възбрана“ следва

или да отпадне от текста на разпоредбата, или последната да

бъде изменена по начин, по който привилегията да обхваща и

вписаните в имотния регистър обезпечителни мерки

„възбрана“.
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2. Установената в чл. 193, ал. 4 ДОПК законодателна

рамка е въведена без да бъде съобразена съдържащата се в

разпоредбата в чл. 224, ал. 2 от същия кодекс забрана за

изнасяне на публична продан на имущество, което е обект на

наложените по реда на чл. 195, ал. 5 - 8 обезпечения, преди да

е изтекъл срокът за предлагане на план за оздравяване. По

този начин привилегията на чл. 193, ал. 1 ДОПК не може да

бъде осъществена. Освен това самият срок по чл. 193, ал. 4

ДОПК е недостатъчен за осъществяване на необходимите

действия по изпълнението, поради което е необходимо

неговото удължаване. Налага се изменение на чл. 193, ал. 4

ДОПК, което може да стане, чрез добавена нова ал. 5 на чл.

193 ДОПК.

Текстът на алинея четвърта да предвижда, че ако в

срок до 1 година от откриване на производството по

несъстоятелност на длъжника публичният изпълнител не е

реализирал имуществото по ал. 1, то да се предаде от

публичния изпълнител на синдика, за да се осребри в

производството по несъстоятелност. Новата алинея пет да

съдържа текст, според който в случай че производството по

несъстоятелност е открито, без длъжникът да е обявен в

несъстоятелност, срокът по предходната алинея (ал. 4) да

започва да тече от изтичане срока за предлагане на план за
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оздравяване.

3. Редакцията на чл. 171, ал. 2, т. 2 ДОПК е

непрецизна. Съгласно същата вземанията, които са предявени

в производство по несъстоятелност не се погасяват с

изтичане на 10-годишната абсолютна давност. В този си вид

нормите на чл. 171, ал. 2 ДОПК предвиждат с изтичането на

абсолютна давност да се погасят по давност ПВ, които

съгласно чл. 687, ал. 2 ТЗ подлежат на служебно приемане,

но не са били нарочно предявени от НАП в ПН. Тъй като с

това до известна степен се обезсмисля самата привилегия на

чл. 687, ал. 2 ТЗ, е необходимо законодателят да прецизира

текста на чл. 171, ал. 2, т. 2 ДОПК, като се изключат от

обхвата на абсолютната погасителна давност и подлежащите

на служебно приемане в ПН публични вземания.

4. Недостатъчно уредени от законодателя са

хипотезите свързани с конкуренцията между вземанията на

различните публични взискатели. В ПН вземанията на

публичните кредитори – държавата и общините се

предявяват от техния процесуален субституент НАП, която

разпределя постъпилите от сметката за разпределение суми

за погасяване на ПВ. Необходимо е в ДОПК да бъдат

въведени ясни правила, съобразно които администрацията в

НАП да извърши разпределение на постъпилите след
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откриване на ПН плащания на публични задължения между

отделните публични взискатели.

5. Налице е нужда да се предвиди възможност за

кредиторите на несъстоятелността, в случаите когато актът,

който установява публичното вземане не е влязъл в сила да

го оспорят по административен ред ако длъжникът и/или

синдикът бездействат. Възможността за оспорване на

невлезлия в сила акт за установяване на задължението по

инициатива на кредитор, на събранието на кредиторите или

на комитета на кредиторите би представлявало средство за

попълване масата на несъстоятелността. При успешно

оспорване ще отпадне една недължима привилегирована

претенция.

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Настоящият дисертационен труд дава практически

знания и съвети на лицата ангажирани в различно качество в

производствата по несъстоятелност. На първо място, това са

страните в производството – длъжникът и неговите

кредитори, както и на техните процесуални представители.

Той може да бъде полезен и на органите на

несъстоятелността – съд, синдик, събрание на кредиторите

(участници в същото), на комитета на кредиторите, като и на
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държавните и общински органи, администрацията им и

техните процесуални представители. Дават се практически

насоки свързани надлежните страни в производството по

несъстоятелност, със статута на лицата в него, за предявяване

на вземанията в него, за оспорването им, за разпределението

на получените суми и свързаните с това възможности за

оспорване на сметката за разпределение. Изведени са

теоретични и практически знания относно попълване масата

на несъстоятелността и привилегиите с които се ползват

вземанията на кредиторите в това число и публичните

вземания.

Знанията в този труд могат да се ползват и от студенти

по право, както и от органите по приходите, от органи на

НАП, публичните изпълнители, ЧСИ и ДСИ. Изследването

може да се ползва като практически наръчник и коментар в

процеса на правоприлагането и правозащитната дейност

свързана със дейността по събиране на публичните вземания

в производството по несъстоятелност.

Извършените препоръки за изменение на

законодателството могат да са добра отправна точка за

законодателните органи с оглед бъдещото подобрение и

доразвиване на свързаната с тази дейност нормативна уредба.
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