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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Николай Тодоров Колев

Департамент „Право“, Нов български университет

относно материалите, представени за защита на дисертационен труд на тема

„СЪБИРАНЕ НА ПУБЛИЧНИТЕ ВЗЕМАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВОТО ПО

НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ“ за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и прави науки,

професионално направление 3.6. Право, научна специалност „Гражданско и

семейно право“, от Стоян Димитров Колев, докторант в катедра „Правни науки“,

Юридически факултет, Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

1. Процедура и представени публикации.

Въз основа на Заповед № 106/23.02.2022 г. на Ректора на Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър“ съм определен за член на научно

жури за защита на дисертационен труд на тема „СЪБИРАНЕ НА ПУБЛИЧНИТЕ

ВЗЕМАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВОТО ПО НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ“ за придобиване

на образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 3.

Социални, стопански и прави науки, професионално направление 3.6. Право,

научна специалност „Гражданско и семейно право“, от Стоян Димитров Колев,

докторант в катедра „Правни науки“, Юридически факултет, Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър“.

Докторантът Стоян Колен е представил дисертационен труд на тема

„СЪБИРАНЕ НА ПУБЛИЧНИТЕ ВЗЕМАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВОТО ПО

НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ“. Той е посочил и 5 публикации по темата на

дисертацията (1 статия и 4 доклада), както и четири участия с доклади на

научни форуми. В дисертационния труд и представените публикации не са

открити данни за плагиатство.

Кандидатът покрива приложимите наукометрични показатели за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“.
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2. Биографични данни.

Докторантът Стоян Колев е завършил висше юридическо образование в

Технически университет – Варна (през периода 1993 г. – 1998 г.). Бил е

асистент по гражданскоправни науки към Юридическия факултет на същия

университет. Работил е като юрист в Агенцията за държавни вземания, а от

2008 г. е назначен като съдия, която длъжност заема последователно в

Районен съд – Балчик, Районен съд – Варна и Административен съд – Варна.

3. Структура и съдържание на представената дисертация.

Представеният дисертационен труд на тема „СЪБИРАНЕ НА ПУБЛИЧНИТЕ

ВЗЕМАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВОТО ПО НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ“ е в общ обем

325 страници, включващи и библиографска справка от 145 съчинения на

български, английски и руски език, 10 интернет източника и 132 съдебни акта.

В българската правна теория въпросите на събирането на публичните

вземания в производството по несъстоятелност са предмет на статии и студии

и като част от учебници и монографии, разглеждащи различни въпроси на

производството по несъстоятелност. Представеният дисертационен труд е

първото задълбочено съчинение, което е посветено изцяло на посочената

тема. Като такова съчинението съдържа и първото систематично цялостно

изследване на тази тема, което само по себе си определя неговия приносен

характер. Темата има интердисциплинарен характер, понеже при анализа на

правните въпроси неизбежно се засягат въпроси на търговските дружества,

облигационно право, граждански процес, административно право, данъчно

право и данъчен процес, като докторантът доказва способностите си за такъв

интердисциплинарен анализ.

Съчинението е разделено на увод и три глави, като завършва със

заключение и библиография. Структурно дисертацията е правилно изградена.

Тя започва с исторически преглед на правното положение на държавата и

общината като публичен кредитор в производството по несъстоятелност. Втора

Глава е посветена на процесуалните права на НАП като участник в

производството по несъстоятелност, а Глава Трета – на правомощията на НАП

при осребряване и разпределение на осребреното имущество на длъжника.

4. Оценка на представената дисертация.

3

Докторантът разработва поставените въпроси задълбочено, като проявява

способностите си за детайлен и критичен анализ. Г-н Колев застъпва собствено

разбиране по дискусионните моменти и не се притеснява да аргументира

критичната си позиция към действащата правна уредба.

В дисертационния труд е използван значителен научен апарат – 145

съчинения на български, английски и руски език, 10 интернет източника. При

изследването си докторантът е анализирал цялата съвременна българска

правна литература по поставените въпроси, разглеждайки становищата на

отделните автори, изяснявайки противоречията в тях и в много случаи

допълвайки ги със собствени аргументи, а там където не възприема

определени техни виждания, спори с тях, като спорът се отличава с коректност

към застъпваните тези и обоснована критика. Прави впечатление, че по всеки

един дискусионен въпрос авторът изяснява представените в теорията

становища и винаги изразява и обосновава своето лично становище; този

подход без съмнение заслужава похвала. Важно място в дисертацията заемат

предложенията de lege ferenda, които авторът прави в резултат от работата си.

Като достойнство на съчинението трябва да се посочи и подробният анализ

на относимата съдебна практика. Темата на дисертационния труд предполага

такъв анализ и авторът не е пренебрегнал становищата, застъпени от

съдилищата, а напротив – отделил е сериозно внимание на съдебната

практика. Това показва практическата полза от дисертационния труд, както и

умението на автора да включи в анализа си аргументи, изведени от конкретни

практически казуси, които са станали предмет на съдебни решения. За

практическия подход, върху който е изграден трудът, вероятно е допринесла и

работата на докторанта като съдия.

Трудът съдържа редица теоретични приноси, освен основния, който вече

посочих по-горе – първо монографично съчинение, посветено на събирането на

публичните вземания в производството по несъстоятелност. Като важни

конкретни приноси трябва да бъдат посочени задълбоченият анализ на

суброгацията по чл. 180 ДОПК; погасителната давност за публичните вземания

в производството по несъстоятелност; оспорването на публичните вземания в

производството по несъстоятелност; искът по чл. 216 ДОПК в хипотезата на
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открито производство по несъстоятелност; съотношението между

изпълнителното производство по ДОПК и производството по несъстоятелност.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Представеният дисертационен труд на тема „СЪБИРАНЕ НА
ПУБЛИЧНИТЕ ВЗЕМАНИЯ В ПРОИЗВОДСТВОТО ПО НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ“

трябва да бъде оценен като навременно и задълбочено изследване на
незадълбочено разработена досега в българската теория тема с
несъмнено практическо значение. Дисертацията съдържа множество
приносни моменти, а застъпените в нея тези и изводи в голямата си част
са добре аргументирани. Дисертационният труд съдържа научни или
научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в
науката, и показва, че докторантът притежава задълбочени теоретични
знания и способности за самостоятелни научни изследвания.

Предвид гореизложеното, считам, че представеният дисертационен
труд покрива напълно нормативните изисквания за придобиване на
образователната и научна степен „доктор“ в област на висше
образование 3. Социални, стопански и прави науки, професионално
направление 3.6. Право, научна специалност „Гражданско и семейно

право“, от Стоян Димитров Колев, докторант в катедра „Правни науки“,

Юридически факултет, Варненски свободен университет „Черноризец
Храбър“, поради което предлагам убедено на членовете на научното жури
да гласуват тя да бъде присъдена на Стоян Димитров Колев.

29.03.2022 г.

град София

С уважение: _______________________

доц. д-р Николай Колев